ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com as informações tornadas públicas os CTT têm vindo a falhar todos (24) os

indicadores de qualidade do serviço postal definidos pela Anacom. Não é despiciendo que há

dois anos a entidade reguladora em apreço terá aumentado o grau de exigência dos critérios de

qualidade do serviço postal. Em resposta a administração dos CTT, entre outras razões, terá

invocado “dificuldade crescente na contratação de pessoal” devido à descida dos níveis de

desemprego.

A falta de contratação de pessoal, a par da reversão da nacionalização, tem sido invocada pelas

estruturas representativas dos trabalhadores do setor para fundamentar as greves que tem

vindo a levar a cabo.

É por isso com perplexidade que se verifica a divulgação de anúncios para contratação de

pessoal (carteiros do CTT) através do recurso à prestação de serviços (recibos verdes), em part

time, para a satisfação de necessidades permanentes.

Esta situação é inaceitável tanto mais que atendendo às funções desempenhadas e às

condições de desempenho da atividade se trata inequivocamente de uma falsa prestação de

serviços.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento desta situação?1.

Que medidas pretende tomar com vista a garantir que não são publicados anúncios que

consubstanciam o recurso a formas de contratação irregulares?

2.

Foram realizadas ações inspetivas por parte da ACT aos CTT com fundamento no recurso

indevido a vínculos contratuais inadequados? Quais foram os resultados dessas ações

inspetivas?

3.

Palácio de São Bento, 27 de julho de 2020

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

ISABEL PIRES(BE)

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3931
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: CTT anuncia vagas para contratação de carteiros a recibos verdes
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-27T11:39:07+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:18:39+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:22:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-27T11:39:15+0100
	Unknown signer 352bb96061c8c6d449e245c7b4ff72ca27719c6e

		2020-07-29T17:18:44+0100
	Unknown signer 5bc3bcb066f487137e779a46b455f1f484bca5cd

		2020-07-29T17:22:15+0100
	Unknown signer 94ac40ea850f4601dd0794585c88386d75392007